ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 марта 2021 г. г. Тула

Центральный районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего Косых А.В.,

при секретаре Ульянове М.В., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Центрального района г. Тулы Никоноровой О.Б., 

подсудимого ФИО12,

защитника адвоката Щерабаковой А.В., предоставившей ордер № от 09.03.2020 и удостоверение № от 01.07.2013, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО12, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ,

установил:

ФИО12 совершил контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, при следующих обстоятельствах.

Согласно ч. 1 ст. 47 Федерального закона РФ №61-ФЗ от 12 апреля 2010 года «Об обращении лекарственных средств» (в редакции от 22 декабря 2020 года), ввоз лекарственных средств в Российскую Федерацию осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в соответствии с таможенным законодательством Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и законодательством Российской Федерации о таможенном деле.

Согласно подпункту «а» п. 9 Постановления Правительства РФ от 29 сентября 2010 года №771 «О порядке ввоза лекарственных средств для медицинского применения на территории Российской Федерации» (в редакции от 28 декабря 2016 года), лекарственные препараты для медицинского применения (как не зарегистрированные в Российской Федерации, так и зарегистрированные) могут быть ввезены на территорию Российской Федерации без разрешения Министерства здравоохранения Российской Федерации, если они предназначены в целях: личного использования лекарственных препаратов физическими лицами, прибывшими в Российскую Федерацию. При этом ввоз в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующих и (или) ядовитые вещества, включенные соответственно в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации и в список ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», осуществляется при наличии документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов, за исключением лекарственных препаратов, зарегистрированных в Российской Федерации и отпускаемых в Российской Федерации без рецепта на лекарственный препарат. Указанные документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) должны содержать сведения о наименовании и количестве назначенного лекарственного препарата. В случае если такие документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) составлены на иностранном языке, к ним прилагается нотариально заверенный перевод на русский язык.

ФИО12, занимающийся спортом и потребляющий в целях улучшения своих физических показателей, не имея к этому медицинских показаний, сильнодействующие вещества, в период времени, предшествующий 15 часам 34 минутам 19 октября 2020 г., находясь по месту своего жительства - в 

<

адрес>, в сети «Интернет» на сайте интернет-магазина анаболических стероидов 

<

данные изъяты> обнаружил возможность заказать препарат 

<

данные изъяты>», содержащий сильнодействующее вещество - станозолол, содержащийся в таблетках; препарат 

<

данные изъяты> содержащий сильнодействующие вещества - сложные эфиры 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она): тестостерона пропионат, тестостерона фенилпропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, содержащийся в виде жидкости во флаконе; препарат 

<

данные изъяты> содержащий сильнодействующее вещество - сложный эфир 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она): тестостерона пропионат, содержащийся в виде жидкости во флаконе; препарат 

<

данные изъяты> содержащий сильнодействующее вещество - сложный эфир нандролона: нандролона деканоат, содержащийся в виде жидкости во флаконе, не имея рецепта на их приобретение, не имея документов или заверенных выписок на них, подтверждающих назначение указанных лекарственных препаратов, не имея лицензии на занятие деятельности, связанной с оборотом сильнодействующих веществ, в нарушение законодательства Российской Федерации:

- Федерального закона РФ «О почтовой связи» №176-ФЗ от 17 июля 1999 года (в редакции от 27 декабря 2019 года), Приказа Министерства связи и массовых коммуникаций РФ от 31 июля 2014 № 234 «Об утверждении Правил оказания услуг почтовой связи» (в редакции от 19 ноября 2020 года) и Всемирной почтовой конвенции (Женева, 12 августа 2008 года), утвержденной распоряжением Правительства РФ от 15 января 2014 года №16-р,

- Постановления Правительства РФ от 16 марта 1996 года №278 «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ» (в редакции от 25 мая 2017 года),

- Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (приложение №1 к Договору о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза от 11 апреля 2017 года),

- Федерального закона РФ от 12 апреля 2010 года №61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» (в редакции от 22 декабря 2020 года), 

решил приобрести данные препараты за пределами Российской Федерации. Тем самым, у ФИО12 возник преступный умысел, направленный на совершение контрабанды - незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ. Впоследствии ФИО12 намеревался ввезти указанные препараты в страну посредством международного почтового отправления с сокрытием от пограничного контроля, то есть незаконно переместить через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС препараты, содержащие сильнодействующие вещества.

Осуществляя свои преступные намерения, зная о незаконности перемещения сильнодействующих веществ через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, куда входит Республика Беларусь, ФИО12 в период времени, предшествующий 15 часам 34 минутам 19 октября 2020 г., находясь по месту своего проживания по вышеуказанному адресу, используя как средство совершения преступления принадлежащий ему мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi note 5» с сим-картой мобильного оператора «Tele2» с абонентским номером №, имеющий доступ в сеть «Интернет», через свою электронную почту 

<

данные изъяты> на сайте интернет-магазина анаболических стероидов 

<

данные изъяты> обнаружил возможность заказать и выбрал желаемые им для получения анаболические стероиды, содержащие сильнодействующие вещества, а именно: препарат 

<

данные изъяты> содержащийся в таблетках, а также препараты 

<

данные изъяты> содержащиеся в виде жидкости во флаконах; не зарегистрированные на территории Российской Федерации, не внесенные в Государственный реестр лекарственных средств и запрещенные к обращению (ввозу) как лекарственные препараты на территории Российской Федерации.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, ФИО12, согласно указаниям об оформлении заказа, размещенным на данном сайте, 19 октября 2020 г, в период времени с 06 часов 47 минут по 15 часов 34 минут, вступил с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в преступный сговор на совершение совместной контрабандной поставки из Республики Беларусь на территорию Российской Федерации сильнодействующих веществ, содержащихся в анаболических стероидах, с сокрытием от пограничного контроля в международном почтовом отправлении, распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО12 должен сообщить неустановленному следствием лицу наименование и количество необходимых ему анаболических стероидов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, предоставить свои анкетные данные и адрес своего места жительства для направления в Российскую Федерацию анаболических стероидов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, в почтовом отправлении, произвести оплату заказа, отследить через сеть «Интернет» движение указанного почтового отправления по территории Российской Федерации, а затем, соответственно, получить его в почтовом отделении по месту своего жительства. Неустановленное следствием лицо должно было упаковать в почтовое отправление заказанные анаболические стероиды, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества, согласно заказу, которое затем отправить посредством почтовой связи из Республики Беларусь в Российскую Федерацию, передать ФИО12 посредством переписки в сети «Интернет» сведения о почтовом отправлении. 

Таким образом, ФИО12 и неустановленное следствием лицо, действуя совместно, создали все необходимые условия для совершения преступления. 

Согласно достигнутой с неустановленным следствием лицом договоренности, ФИО12 в период времени с 06 часов 47 минут по 15 часов 34 минут 19 октября 2020 г., находясь в 

<

адрес>, с помощью своего мобильного телефона марки «Xiaomi Redmi note 5» с сим-картой мобильного оператора «Tele2» с абонентским номером №, имеющего доступ в сеть «Интернет», через свою электронную почту 

<

данные изъяты> оформил у неустановленного следствием лица заказ на сайте интернет-магазина 

<

данные изъяты> анаболических стероидов, а именно: препарата 

<

данные изъяты>, содержащего сильнодействующее вещество - станозолол, в количестве 6 блистеров с 50 таблетками в каждом; препарата 

<

данные изъяты> содержащего сильнодействующие вещества - сложные эфиры 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она): тестостерона пропионат, тестостерона фенилпропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, в количестве 1 флакона с жидкостью; препарата 

<

данные изъяты> содержащего сильнодействующее вещество - сложный эфир 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она): тестостерона пропионат, в количестве 1 флакона с жидкостью; препарата 

<

данные изъяты> содержащего сильнодействующее вещество - сложный эфир нандролона: нандролона деканоат, в количестве 1 флакона с жидкостью.

В продолжение своего преступного умысла, 19 октября 2020 г., примерно в 15 часов 34 минуты, ФИО12, находясь в магазине «Связной» (ООО «Сеть Связной»), расположенном по адресу: 

<

...>, посредством использования платежного терминала, расположенного в указанном магазине, через электронную платежную систему «Visa QIWI Wallet» осуществил перевод денежных средств в сумме 8700 рублей, на номер счета «№», указанный на сайте интернет-магазина 

<

данные изъяты> за заказанные им препараты, указанные выше, содержащие сильнодействующие вещества, и проинформировал неустановленного следствием отправителя о своих личных данных, в том числе, о месте жительства.

После чего неустановленный следствием отправитель, во исполнение общего с ФИО12 преступного умысла на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, действуя в интересах ФИО12, находясь на территории Республики Беларусь, в период времени, предшествующий 00 часам 00 минутам 04 ноября 2020 г., упаковал заказанные ФИО12 анаболические стероиды, а именно: препарат 

<

данные изъяты> содержащий сильнодействующее вещество - станозолол, в количестве 6 блистеров с 50 таблетками в каждом; препарат «

<

данные изъяты> содержащий сильнодействующие вещества - сложные эфиры 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она): тестостерона пропионат, тестостерона фенилпропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, в количестве 1 флакона с жидкостью; препарат 

<

данные изъяты> содержащий сильнодействующее вещество - сложный эфир 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она): тестостерона пропионат, в количестве 1 флакона с жидкостью, и препарат 

<

данные изъяты> содержащий сильнодействующее вещество - сложный эфир нандролона: нандролона деканоат, в количестве 1 флакона с жидкостью, в почтовое отправление №, которое примерно в 00 часов 00 минут 04 ноября 2020 г., было направлено в отправлении из объекта почтовой связи Республики Беларусь с международным наименованием BYMSQI, расположенного по адресу: 

<

...>, в мешке №, в составе депеши №, автомашиной почтовой службы Республики Беларусь Renault Master, номер № с сокрытием сильнодействующих веществ от пограничного контроля в Российскую Федерацию, выразившемся в их недекларировании, используя в качестве реквизитов данные ФИО12 и его фактический почтовый адрес: 

<

адрес> 

В результате совместных преступных действий ФИО12 и неустановленного следствием лица почтовое отправление № с вышеуказанными анаболическими стероидами, содержащими сильнодействующие вещества, в период времени с 00 часов 00 минут 04 ноября 2020 г. по 00 часов 00 минут 05 ноября 2020 г. было импортировано (перемещено) из Республики Беларусь через Государственную границу Российской Федерации в Российскую Федерацию и поступило в прижелезнодорожный почтамт (ПЖДП) при Казанском вокзале Управления федеральной почтовой связи (УФПС) г. Москвы – филиал акционерного общества (АО) «Почта России», расположенный по адресу: 

<

...>, где в тот же день, то есть, 05 ноября 2020 г., в 00 часов 51 минуту, мешок № был вскрыт, и данное почтовое отправление № в 01 час 02 минуты было зарегистрировано в информационной системе АО «Почта России».

05 ноября 2020 г., в 11 часов 58 минут, почтовое отправление № было упаковано в страховой мешок № в адрес Распределительного центра сортировки и перевозки почты АО «Почта России» 300041, расположенного по адресу: 

<

...>, куда поступило в 07 часов 29 минут 06 ноября 2020 г.

06 ноября 2020 г., в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 30 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области, почтовое отправление № было осмотрено и в нем было обнаружено: один стеклянный пузырек с жидкостью внутри с наклейкой с надписью 

<

данные изъяты> один стеклянный пузырек с жидкостью внутри с наклейкой с надписью 

<

данные изъяты> один стеклянный пузырек с жидкостью внутри с наклейкой с надписью 

<

данные изъяты>»; шесть блистеров с таблетками белого цвета в количестве 50 штук в каждом блистере, с надписью на каждом блистере 

<

данные изъяты> после чего, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Сбор образцов для сравнительного исследования», проведенного сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области в Региональном центре сортировки и перевозки почты АО «Почта России», расположенном по вышеуказанному адресу, 06 ноября 2020 г., в период времени с 15 часов 35 минут до 15 часов 55 минут, из почтового отправления № был изъят один блистер с таблетками белого цвета в количестве 50 штук, с надписью на блистере «

<

данные изъяты>». Остальные вышеперечисленные препараты, содержащие сильнодействующие вещества, и находившиеся в почтовом отправлении №, сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области были помещены обратно в указанное почтовое отправление для дальнейшей транспортировки в отделение почтовой связи (ОПС) ФИО13 300910 АО «Почта России», расположенное по адресу: 

<

...> Западный, ул. Грибоедова д. 6А/1, и вручения указанного почтового отправления адресату – ФИО12 

Согласно справке об исследовании № от 09 ноября 2020 г., представленные таблетки из блистра, изъятые 06 ноября 2020 г. в ходе проведения ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» в служебном помещении Регионального центра сортировки и перевозки почты АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...>, являются препаратами (смесями), содержащими сильнодействующее вещество - станозолол. Общая масса 50 (пятидесяти) таблеток, содержащих сильнодействующее вещество, составила 4,80 г. (в ходе исследования было израсходовано по 0,002 г. от каждой таблетки; объекты исследования помещены в полимерный пакет на линейной застежке).

Согласно заключению эксперта № от 08 декабря 2020 г., представленные таблетки и фрагменты таблеток, являются препаратами (смесями) содержащими сильнодействующее вещество – станозолол. Масса представленных таблеток и фрагментов таблеток, содержащих сильнодействующее вещество– станозолол, составила 4,70 г. Первоначальная масса представленных таблеток, содержащих сильнодействующее вещество – станозолол, составляла 4,80 г.

В период времени, предшествующий 18 часам 05 минутам 10 ноября 2020 г., почтовое отправление № поступило в ОПС 300910 АО «Почта России», расположенное по адресу: г. Тула, 

<

...>, где хранилось обеспеченным порядком для вручения адресату – ФИО12

11 ноября 2020 г., в период времени с 10 часов 55 минут по 11 часов 05 минут, ФИО12, находясь в ОПС 300910 АО «Почта России», расположенном по вышеуказанному адресу, получил направленное неустановленным следствием лицом почтовое отправление из Республики Беларусь № с анаболическими стероидами, а именно: препаратом 

<

данные изъяты>», содержащим, согласно заключению эксперта № от 07 декабря 2020 г., сильнодействующее вещество - станозолол, в количестве 5 блистеров с 50 таблетками в каждом, общей массой 25 г (один из шести блистеров препарата 

<

данные изъяты> содержащего, согласно заключению эксперта № от 08 декабря 2020 г., сильнодействующее вещество - станозолол, общей массой 4,80 г, отправленного неустановленным следствием лицом из Республики Беларусь при вышеописанных обстоятельствах, был изъят 06 ноября 2020 г., в период времени с 15 часов 35 минут до 15 часов 55 минут, сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Сбор образцов для сравнительного исследования»); соответственно, общая масса таблеток, содержащих сильнодействующее вещество – станозолол, находившихся в почтовом отправлении из Республики Беларусь №, составила 29,80 г.; препаратом «

<

данные изъяты>», содержащим, согласно заключению эксперта № от 07 декабря 2020 г., сильнодействующие вещества - сложные эфиры 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она): тестостерона пропионат, тестостерона фенилпропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, в количестве 1 флакона с жидкостью, массой 9,9 г; препаратом «

<

данные изъяты>», содержащим, согласно заключению эксперта № от 07 декабря 2020 г., сильнодействующее вещество - сложный эфир 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она): тестостерона пропионат, в количестве 1 флакона с жидкостью, массой 9,9 г; препаратом «

<

данные изъяты>», содержащим, согласно заключению эксперта № от 07 декабря 2020 года, сильнодействующее вещество - сложный эфир нандролона: нандролона деканоат, в количестве 1 флакона с жидкостью, массой 9,9 г, незаконно перемещенными с сокрытием от пограничного контроля в международном почтовом отправлении № из Республики Беларусь через Государственную границу Российской Федерации в г. Тулу, которое было изъято сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области из правого кармана черного жилета в ходе личного досмотра ФИО12, проведенного 11 ноября 2020 г., в период времени с 11 часов 50 минут до 13 часов 20 минут, в служебном кабинете № здания УКОН УМВД России по Тульской области, расположенного по адресу: 

<

...>. 

Станозолол, а также его сложные эфиры, все лекарственные формы, все смеси и растворы их содержащие включены в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей уголовного кодекса Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 г. №964 “Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ.

1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), а также его сложные эфиры, все лекарственные формы, все смеси и растворы их содержащие включены в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей уголовного кодекса Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 г. №964 “Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ.

Нандролон, а также его сложные эфиры, все лекарственные формы, все смеси и растворы их содержащие включены в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей уголовного кодекса Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 г. № 964 “Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО12 вину в совершении инкриминируемого деяния признал, в содеянном раскаялся. 

Из показаний, данных подсудимым в судебном заседании и при производстве предварительного расследования, которые были оглашены в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует, что ранее он курсами в несколько приемов употреблял препараты для улучшения физической формы, содержащие сильнодействующие вещества – станозолол, тестостерон, сустанон. Он длительное время занимается спортом.

В конце мая 2020 г., он, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, нашел интернет-магазин на витрине которого обнаружил список с фотографиями и стоимостью различных видов анаболических стероидов, предлагаемых к продаже. В ходе исследования вкладки «Оплата и доставка» он увидел, что доставка имеющихся в продаже анаболических стероидов осуществляется как из России (в течение 14-21 дней), так и из Республики Беларусь (в течение 7 дней). Там же имеются сведения о способах оплаты, доставки и инструкция, как оформить заказ.

19 октября 2020 г., он, находясь по месту жительства в интернет-магазине 

<

данные изъяты>)», выбрал интересующие его позиции анаболических стероидов, а именно: шесть блистеров препарата «

<

данные изъяты>» в форме таблеток (по 50 таблеток в одном блистере, всего 300 таблеток) и три препарата – 

<

данные изъяты> в виде трех флаконов по 10 мл с жидкостями. О том, что данные препараты содержат в своем составе сильнодействующие вещества и что эти препараты запрещены к обороту в РФ, он знал ранее, тем более, данная информация содержалась в вышеуказанном интернет-магазине. Он, прочитав сроки доставки и условия оплаты, решил выбрать доставку не из РФ, а именно из Республики Беларусь, так как на тот момент возможности доставки из РФ не было, перевел деньги на счет телефона через Киви-кошелек в сумме 8700 рублей. 03 ноября 2020 года ему на его почту пришло уведомление об отправке из Республики Беларусь заказанных им вышеуказанных препаратов в виде почтового отправления. Он отслеживал передвижение своего заказа через приложение «Почта России», и видел, что его заказ направляется из Республики Беларусь. 

11 ноября 2020 г., он пришел в почтовое отделение, где ему выдали почтовое отправление на его имя из Республики Беларусь. При выходе из почтового отделения он был остановлен сотрудниками полиции, с которыми прибыл в УКОН УМВД России по Тульской области, где был проведен его досмотр в ходе которого у него было изъято почтовое отправление с трек-кодом № в виде бумажного конверта с находящимися внутри пятью блистерами препарата «

<

данные изъяты> в виде таблеток белого цвета (всего 250 таблеток) и тремя флаконами с жидкостью внутри каждого «

<

данные изъяты> По поводу обнаруженного и изъятого он пояснил, что заказал указанные препараты, зная, что эти препараты запрещены к обороту в РФ, и что являются сильнодействующими веществами, на сайте 

<

данные изъяты> Также он пояснил, что он видел, что эти препараты будут отправлены на его имя из Республики Беларусь, для его личного употребления (т. 2, л.д. 57-64).

Кроме признания подсудимым вины в совершении преступления, его виновность подтверждается следующими доказательствами. 

Из показаний свидетеля ФИО9, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что он 

<

данные изъяты>, которое располагало оперативной информацией о том, что неустановленное лицо, впоследствии установленный как ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предположительно, осуществляет контрабанду анаболических стероидов, в состав которых входят сильнодействующие вещества, посредством прииска, заказа, оплаты, с предоставлением своих личных данных, в том числе адреса места проживания, получения почтовых отправлений из Республики Беларусь на территорию РФ в г.Тулу, с целью дальнейшего личного употребления в целях наращивания мышечной массы. 

Учитывая степень общественной опасности деятельности ФИО12, с целью документирования противоправной деятельности последнего, в целях установления, являются ли препараты, которые тот приобретает путем получения почтовых отправлений из Республики Беларусь, сильнодействующими веществами; для получения образцов для сравнительного исследования; в целях установления потребителей сильнодействующих веществ, установления канала поставки сильнодействующих веществ, сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области 06 ноября 2020 года в Региональном центре сортировки и перевозки почты АО «Почта России» был проведен ряд оперативно-розыскных мероприятий. В ходе проведения ОРМ было установлено, что ФИО12 в период времени с 19.10.2020 года до 06.11.2020 года, находясь на территории г. Тулы, посредством сети Интернет, используя сайт 

<

данные изъяты>, заказал у неустановленного лица, находившегося на территории 

<

...> таблеток «

<

данные изъяты> содержащих сильнодействующее вещество - станозолол, которые по совместному преступному сговору решили переместить через государственную границу РФ, с сокрытием этих препаратов от контролирующих органов, в почтовом отправлении. 

06 ноября 2020 года, в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут им в служебном кабинете № 406 УКОН УМВД России по Тульской области, в присутствии двух представителей общественности ФИО4 и ФИО5, проводилось ОРМ «Исследования предметов и документов» (гласно)», а именно, сайта 

<

данные изъяты> В ходе проведения исследования сайта 

<

данные изъяты> в ноутбуке «HP» не вносились какие-либо изменения, вся информация, отображаемая на мониторе ноутбука «HP», фиксировались системной программой, установленной на ноутбуке «HP», с загрузкой предварительного просмотра, в дальнейшем им были распечатаны на принтере «SUMSUNG SCX-4833FD» фотографии с экрана, далее распечатанные фотографии экрана с информацией сайта «

<

данные изъяты>» им были запечатаны в бумажный конверт, оклеенный бумажной биркой, с оттиском печати «№ 32» УКОН УМВД России по Тульской области и пояснительной надписью, а также с подписями присутствующих лиц. В ходе проведения исследования был осуществлен вход на указанный сайт по адресу: 

<

данные изъяты> После осуществления входа на главную страницу сайта на витрине был обнаружен список с фотографиями и стоимостью из видов анаболических стероидов, предлагаемых магазином «

<

данные изъяты> продаже. В ходе исследования вкладки «Доставка и оплата» установлено, что доставка заказанных анаболических стероидов осуществляется из России в течение 14-21 дней, доставка заказанных анаболических стероидов осуществляется из Беларуси в течение 7-14 дней, также имеются сведения о способах оплаты, инструкция, как оформить заказ, и как купить анаболические стероиды. В ходе исследования вкладки «FAQ-часто задаваемые вопросы» на вопрос «Стероиды легальны?» имеется ответ от представителей интернет-магазина 

<

данные изъяты>» о том, что «Продажа стероидов на территории многих стран запрещена. Стероиды относятся к сильнодействующим веществам в РФ». По окончании мероприятия им был составлен соответствующий протокол, в котором расписались он, ФИО4 и ФИО5 

06 ноября 2020 г., в период времени с 11 часов 01 минут до 11 часов 20 минут также им в служебном кабинете № 406 УКОН УМВД России по Тульской области, в присутствии ФИО4 и ФИО5, проводилось ОРМ «Исследования предметов и документов» (гласно)», а именно, сервиса 

<

данные изъяты> в сети Интернет. В ходе проведения исследования сайта 

<

данные изъяты> в ноутбуке «HP» не вносились какие-либо изменения, вся информация, отображаемая на мониторе ноутбука «HP», фиксировалась системной программой, установленной на ноутбуке «HP» с загрузкой предварительного просмотра, в дальнейшем фотографии экрана были им распечатаны на принтере «SUMSUNG SCX-4833FD», далее распечатанные фотографии экрана, содержащие сведения о том, что домен «

<

данные изъяты> создан 05.02.2016 года, были им запечатаны в бумажный конверт, оклеенный бумажной биркой, с оттиском печати « № 32» УКОН УМВД России по Тульской области, с пояснительной надписью, а также с подписями – его и вышеуказанных представителями общественности. По окончанию мероприятия им был составлен соответствующий протокол, в котором расписались он, ФИО4 и ФИО5 

В ходе проведения комплекса ОРМ было установлено, что в РЦ СПП АО «Почта России» 06 ноября 2020 года от неустановленного лица поступило почтовое отправление из Республики Беларусь на ФИО12, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, до востребования, отправитель ФИО1, 

<

адрес>. 

Сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области к проведению оперативно-розыскных мероприятий в качестве представителей общественности на добровольной основе были приглашены ФИО3 и ФИО2 Кроме того, в проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования», которые проводились сотрудником 

<

данные изъяты> ФИО7, кроме него, принимал участие руководитель РЦ СПП АО «Почта России» ФИО6 

Перед началом мероприятий ФИО7 разъяснила каждому участнику цель мероприятий, а именно, получение образца из почтового отправления, поступившего из Республики Беларусь на имя ФИО12, в целях документирования противоправной деятельности последнего, установления, являются ли препараты, получаемые ФИО12, сильнодействующими веществами, установления потребителей сильнодействующих веществ, а также установления канала поставки сильнодействующих веществ, права и обязанности участвующих лиц.

06 ноября 2020 года, в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут в кабинете ФИО6 - руководителя РЦ СПП АО «Почта России» по адресу: 

<

...>, на основании распоряжения от 06.11.2020 г. №, вынесенного заместителем начальника полиции УМВД России по Тульской области полковником полиции, сотрудником 

<

данные изъяты> ФИО7, с его участием, с участием ФИО6, в присутствии представителей общественности ФИО3 и ФИО2 было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений участков местности и транспортных средств». В ходе проведения указанного ОРМ на столе в указанном кабинете было обнаружено международное почтовое отправление из Республики Беларусь, отправитель: «ФИО1, 

<

адрес>» получатель: «ФИО12 

<

адрес>».

После вскрытия указанного международного почтового отправления на имя ФИО12 было обнаружено: бумажный сверток, оклеенный липкой лентой желтого цвета, внутри которого находились: один стеклянный пузырек с жидкостью внутри, на котором имеется наклейка с надписью «

<

данные изъяты> один стеклянный пузырек с жидкостью внутри, на котором имеется наклейка с надписью 

<

данные изъяты> один стеклянный пузырек с жидкостью внутри с наклейкой, на которой имеется надпись 

<

данные изъяты>; шесть блистеров с таблетками белого цвета в количестве 50 штук в каждом блистере. На каждом блистере имеется надпись, идентичная «

<

данные изъяты> В ходе проведения указанного ОРМ никаких предметов и веществ не изымалось.

Также в ходе проведения ОРМ «Обследование…» указанное почтовое отправление и содержимое им были сфотографированы на телефон «IPhone».

После проведения обследования ФИО7 составила соответствующий протокол, с которым все участвующие и присутствующие лица ознакомились и подписали. Заявлений и замечаний ни от кого не поступило по поводу проведения данного ОРМ.

После этого, в период времени с 15 часов 35 минут по 15 часов 55 минут 06 ноября 2020 года ФИО7, было проведено ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» с его участием, а также с участием ФИО6, ФИО2, ФИО3 ОРМ проводилось также в кабинете ФИО6, расположенного на 2 этаже здания РЦ СПП АО «Почта России» 300041 по вышеуказанному адресу. 

В ходе проведения данного ОРМ на столе ФИО6 было обнаружено: почтовое отправление трек-код № в виде бумажного конверта, на котором имеется адресный ярлык с данными отправителя: «ФИО1, 

<

адрес>» и с данными получателя: «ФИО12 

<

адрес>

В ходе проведения ОРМ из вышеуказанного почтового отправления, поступившего из Республики Беларусь на имя ФИО12, был изъят один блистер с таблетками белого цвета в количестве 50 штук, с надписью на блистере «STROMBAGED 

<

данные изъяты>», который ФИО7 был упакован в присутствии него, ФИО6, ФИО2 и ФИО3 в прозрачный полимерный пакет, горловину которого ФИО7 перевязала нитью светлого цвета, концы нити скрепила бумажной биркой, с оттиском печати «№32..», с соответствующей пояснительной надписью, которая была скреплена подписями всех присутствующих и участвующих лиц. 

После проведения ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» ФИО7 составила «Протокол сбора образцов», в котором расписались все вышеуказанные участвующие и присутствующие лица. По поводу проведения данного ОРМ заявлений и замечаний ни от кого не поступило.

Не изъятые в ходе проведения ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования», находящиеся в почтовом отправлении на имя ФИО12, вышеуказанные три стеклянных пузырька с жидкостями внутри и пять блистеров с таблетками 

<

данные изъяты> в присутствии него, ФИО6, а также ФИО2 и ФИО3 ФИО7 поместила обратно в первоначальную упаковку - вышеуказанный бумажный конверт, опечатав конверт соответствующим образом скотчем, и возвратила руководителю РЦ СПП АО «Почта России» ФИО6, для дальнейшей транспортировки в ОПС ФИО13 и вручения почтового отправления адресату.

После проведения вышеперечисленных ОРМ прозрачный полимерный пакет, опечатанный вышеописанным способом, с находящимся внутри одним блистером с таблетками белого цвета в количестве 50 штук, с надписью на блистере 

<

данные изъяты> был направлен для проведения исследования в ЭКЦ УМВД России по Тульской области. 

После получения справки об исследовании ЭКЦ УМВД России по Тульской области стало известно о том, что представленные таблетки из блистера, изъятые 06.11.2020 года в ходе проведения ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» в региональном центре сортировки и перевозки почты АО «Почта России», содержащими сильнодействующее вещество - станозолол. Масса пятидесяти таблеток, содержащих сильнодействующее вещество, составила 4,80 г.

Согласно полученной оперативной информации, 10 ноября 2020 года в 18 часов 05 минут вышеуказанное почтовое отправление из Республики Беларусь на имя ФИО12, прибыло в ОПС ФИО13 300910 АО «Почта России», расположенное по адресу: 

<

...> Западный, ул. Грибоедова д. 6А/1. 

11 ноября 2020 года, с 09 часов 00 минут, им и сотрудником 

<

данные изъяты> ФИО7 проводилось ОРМ «наблюдение» возле ОПС ФИО13 «Почта России». 

В ходе проведения ОРМ «наблюдение» было установлено, что ФИО2 11 ноября 2020 года, в 10 часов 55 минут, прибыл в ОПС ФИО13 «Почта России», и получил почтовое отправление на свое имя из Республики Беларусь, после чего вышел из указанного почтового отделения, и в 11 часов 05 минут, при выходе был остановлен им и ФИО7 Они подошли к ФИО12, представились, он предъявил свое служебное удостоверение, они пояснили, что сотрудники УКОН УМВД России по Тульской области располагают оперативной информацией о том, что тот может быть причастен к совершению контрабанды сильнодействующих веществ с территории Республики Беларусь на территорию РФ, а именно, в г.Тулу. После чего они попросили того проследовать с ними в здание УКОН УМВД России по Тульской области.

По прибытии в УКОН УМВД России по Тульской области, 11 ноября 2020 года, в период времени с 11 часов 50 минут до 13 часов 20 минут им в присутствии двух приглашенных на добровольной основе представителей общественности ФИО10 и ФИО8 в служебном кабинете № 406 УКОН УМВД России по Тульской области, был проведен личный досмотр в отношении ФИО12 

ФИО10 и ФИО8 им была разъяснена необходимость удостоверить факт, содержание и результаты личного досмотра, право делать заявления и замечания, подлежащие занесению в протокол. Кроме того, ФИО12 им было разъяснено право делать заявления и замечания, подлежащие занесению в протокол, а также сущность ст. 51 Конституции РФ. Перед досмотром ФИО12 им было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту в РФ. При этом гр. ФИО12 пояснил, что при себе у того имеются анаболические стероиды, содержащие сильнодействующие вещества, запрещенные к обороту в РФ, которые тот заказал из Республики Беларусь и получил на почте России.

В ходе проведения личного досмотра ФИО12 было обнаружено и изъято: из правого кармана черного жилета, одетого на ФИО12, - почтовое отправление с трек-кодом № которое представляет собой бумажный конверт белого цвета, оклеенный липкой лентой с надписью «БЕЛПОШТА», на лицевой стороне которого указаны данные получателя – ФИО12 и его адрес: 

<

адрес>. Внутри указанного почтового отправления находилось: сверток, перемотанный липкой лентой, внутри которого было обнаружено следующее: пять блистеров, внутри каждого блистера по пятьдесят таблеток белого цвета с надписью на каждом блистере «

<

данные изъяты> один стеклянный пузырек с жидкостью внутри с этикеткой с надписью 

<

данные изъяты>»; один стеклянный пузырек с жидкостью внутри с этикеткой с надписью 

<

данные изъяты> один стеклянный пузырек с жидкостью внутри с этикеткой с надписью «

<

данные изъяты> всего в почтовом отправлении было три пузырька с жидкостью. Также в ходе личного досмотра ФИО12 из левого кармана черного жилета, одетого на ФИО12, был обнаружен и изъят телефон марки «REDMI note 5» черного цвета, с которого ФИО14 осуществлял заказ анаболических стероидов из Республики Беларусь. В указанном телефоне находится сим-карта оператора «Tele2» с номером телефона №. В ходе проведения личного досмотра ФИО12 были сделаны фотографии с экрана телефона «REDMI note 5» в количестве 9 штук. Также в ходе проведения личного досмотра ФИО12 им применялись технические средства в виде мобильного телефона «IPhone», на который им были сделаны снимки вышеуказанного почтового отправления и содержимого этого отправления, описанного выше. Фототаблица прилагается к протоколу личного досмотра ФИО12

Обнаруженное и изъятое было упаковано раздельно в два полимерных пакета, горловина каждого перевязана нитью светлого цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском печати «№32» УКОН…, пояснительной надписью о содержимом и подписями всех участвующих и присутствующих лиц. 

По поводу обнаружения вышеперечисленного ФИО12 пояснил, что заказал указанные препараты, зная, что эти препараты запрещены к обороту в РФ, и являются сильнодействующими веществами, на сайте 

<

данные изъяты> предварительно изучив сайт, а именно, условия доставки и оплаты, при этом ФИО12 видел, что препараты будут отправлены из Республики Беларусь, переписка с интернет-магазином проходила через электронную почту «

<

данные изъяты>

По факту проведения личного досмотра ФИО12 он составил соответствующий «Протокол личного досмотра», который после ознакомления подписали все участвующие и присутствующие лица.

После этого, 11 ноября 2020 года, в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 50 минут им дополнительно с участием ФИО12, в присутствии ФИО8 и ФИО10, проводилось ОРМ «Исследования предметов и документов» (гласно)», в служебном кабинете № 406 УКОН УМВД России по Тульской области по адресу: 

<

...>, в целях проведения исследования сайта 

<

данные изъяты> В ходе исследования указанного сайта в ноутбуке «HP» не вносились какие-либо изменения, вся информация, отображаемая на мониторе ноутбука «HP», фиксировались системной программой, установленной на ноутбуке «HP» с загрузкой предварительного просмотра, в дальнейшем им были распечатаны на принтере «SUMSUNG SCX-4833FD» фотографии с экрана, далее распечатанные фотографии экрана, содержащие сведения о реализации препаратов, аналогичных находившимся в почтовом отправлении №, а также о доставке этих препаратов из Республики Беларусь, были им запечатаны в бумажный конверт, оклеенный бумажной биркой, с оттиском печати «№ 32» УКОН УМВД России по Тульской области и пояснительной надписью, а также с подписями всех участвующих и присутствующих лиц. По окончании мероприятия он составил соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие и присутствующие лица.

После этого в служебном кабинете № 406 УКОН УМВД России по Тульской области им проведено ОРМ «опрос» в отношении ФИО12, в ходе которого последний пояснил, что весной 2020г. в сети Интернет тот наткнулся на сайт 

<

данные изъяты> на котором имелась информация о возможности приобретения препарата 

<

данные изъяты> который предназначался для улучшения физических формы. О данном препарате ФИО12 ранее читал и знал, какой эффект дает и для чего предназначен этот препарат. О том, что данный препарат отпускается в аптеках только по рецептам и о том, что оборот данного препарата запрещен на территории РФ, ФИО12 знал и понимал. Примерно в октябре 2020 года ФИО12 решил приобрести данный препарат на вышеуказанном сайте, так как хотел улучшить свое физическое состояние и пропить курс данного препарата. 19 октября 2020 года со своего мобильного телефона «REDMI note 5» с принадлежащей тому электронной почты ФИО12 зашел на вышеуказанный сайт, выбрал интересующие его позиции, а именно, шесть блистеров препарата 

<

данные изъяты> в виде таблеток и три флакона с жидкостью 

<

данные изъяты> о том, что указанные препараты являются сильнодействующими веществами и запрещены к обороту в РФ, ФИО12 знал ранее, эта информация содержалась на сайте «

<

данные изъяты> О том, что отправка заказываемых препаратов будет осуществляться из Республики Беларусь, ФИО12 знал до оформления заказа и оплаты заказа, так как информация об отправке из Р. Беларусь также содержится на сайте 

<

данные изъяты>». Последний произвел оплату через терминал в ООО «Сеть Связной» в сумме 8700 рублей, сделал фото с чека оплаты и переслал это фото на вышеуказанный сайт. 03 ноября 2020 года ФИО12 на почту пришло уведомление об отправке заказанных последним препаратов в виде почтового отправления, которому присвоен трек-код № После этого ФИО12 стал отслеживать по вышеуказанному трек-коду почтовое отправление.10.11.2020 года ФИО12 зашел на сайт «Почта России» и увидел, что почтовое отправление находится в почтовом отделении по адресу: 

<

...> Западный, ул. Грибоедова, д.6а/1. 11.11.2020 примерно в 10 часов 30 минут ФИО12 пришел в почтовое отделение по вышеуказанному адресу, где сотрудница почты отдала тому почтовое отправление, пришедшее на имя ФИО12 из Республики Беларусь (том 1, л.д. 221-228).

Из показаний свидетеля ФИО7. оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что она работает в должности 

<

данные изъяты> области. Свидетель дала показания, аналогичные по своему содержанию вышеприведенным показаниям свидетеля ФИО9 (том 1, л.д. 243-246).

Из показаний свидетеля ФИО4, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что 06 ноября 2020 года, она и ФИО5 были приглашены на добровольной основе оперативными сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Тульской области для участия в качестве представителей общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Исследования предметов и документов». 

Она и ФИО5 вместе с оперативными сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области проследовали в здание указанного управления.

В указанном кабинете 

<

данные изъяты> ФИО9 06 ноября 2020 года, в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут в присутствии нее и ФИО5, провел ОРМ «Исследования предметов и документов» (гласно)», а именно, исследование магазина 

<

данные изъяты> в сети Интернет при использовании ноутбука марки «HP» с подключенным принтером. В ходе проведения исследования для входа в указанный магазин был осуществлен вход на сайт «

<

данные изъяты>» по адресу: «

<

данные изъяты> При этом в ноутбуке «HP» ФИО9 не вносились какие-либо изменения; вся информация, отображаемая на мониторе ноутбука «HP», фиксировались системной программой, установленной на ноутбуке «HP», с загрузкой предварительного просмотра. После осуществления входа на главную страницу указанного сайта на витрине магазина 

<

данные изъяты> был обнаружен список с фотографиями и стоимостью разных видов анаболических стероидов, предлагаемых магазином 

<

данные изъяты>» к продаже. В ходе исследования вкладки «Доставка и оплата» было установлено, что доставка заказанных анаболических стероидов осуществляется из России в течение 14-21 дней, доставка заказанных анаболических стероидов осуществляется из Беларуси в течение 7-14 дней, также в указанном интернет-магазине имеются сведения о способах оплаты, инструкция, как оформить заказ, и как купить анаболические стероиды. В ходе исследования вкладки «FAQ-часто задаваемые вопросы» на вопрос «Стероиды легальны?» имеется ответ от представителей интернет-магазина 

<

данные изъяты>» о том, что «Продажа стероидов на территории многих стран запрещена. Стероиды относятся к сильнодействующим веществам в РФ». По окончании мероприятия ФИО9 был составлен соответствующий протокол, в котором расписались она, ФИО5 и ФИО9 Также ФИО9 были распечатаны на принтере фотографии с экрана, далее распечатанные фотографии экрана с информацией сайта «

<

данные изъяты> были запечатаны в бумажный конверт, оклеенный бумажной биркой, с оттиском печати «№32» УКОН УМВД России по Тульской области и пояснительной надписью, а также с подписями – ее, ФИО5 и ФИО9 Таким образом, в ходе проведения ОРМ было установлено, что сайт 

<

данные изъяты>» имеет домен 

<

данные изъяты>, для получения информации о домене используется интернет-сервис «

<

данные изъяты> 

После этого, 06 ноября 2020 года, в период времени с 11 часов 01 минут до 11 часов 20 минут также в служебном кабинете № 406 УКОН УМВД России по Тульской области, в присутствии нее и ФИО5, ФИО9 провел ОРМ «Исследования предметов и документов» (гласно)», а именно, исследование сервиса 

<

данные изъяты> в сети Интернет, с применением технического средства – ноутбука «НР» с подключенным принтером. В ходе проведения исследования сайта 

<

данные изъяты> в ноутбуке «HP», переход на который был осуществлен по адресу: 

<

данные изъяты> не вносились какие-либо изменения, вся информация, отображаемая на мониторе ноутбука «HP», фиксировалась системной программой, установленной на ноутбуке «HP» с загрузкой предварительного просмотра, в дальнейшем фотографии экрана были ФИО9 распечатаны на принтере, далее распечатанные фотографии экрана, содержащие сведения о том, что домен «athleticpharma.сс» занят и создан 05.02.2016 года, (12.09.2020 года - дата последнего обновления), были запечатаны ФИО9 в бумажный конверт, оклеенный бумажной биркой, с оттиском печати «№ 32» УКОН УМВД России по Тульской области, с пояснительной надписью, а также с подписями – ее, ФИО5 и ФИО9 По окончании мероприятия ФИО9 составил соответствующий протокол, в котором расписались она, ФИО5 и ФИО9 На этом ее участие в ОРМ было завершено (том 1, л.д. 247-250)

Из показаний свидетеля ФИО5, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что 06 ноября 2020 года она принимала участие при проведении оперативно-розыскных мероприятий в качестве представителя общественности. Свидетель дала показания аналогичные по своему содержанию вышеприведенным показаниям свидетеля ФИО4 (том 1, л.д. 252-255).

Из показаний свидетеля ФИО8, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что 11 ноября 2020 года, после 11 часов 00 минут, оперативные сотрудники Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Тульской области ему и ФИО10 предложили принять участие в качестве представителей общественности при проведении личного досмотра в отношении лица, остановленного оперативными сотрудниками указанного управления по подозрению в контрабанде сильнодействующих веществ, как пояснили сотрудники, это был ФИО12 Они согласились и совместно с оперативными сотрудниками указанного управления проследовали в здание УКОН, расположенное по адресу: 

<

...> д 47-А и проследовали в служебный кабинет №406, в котором находился ранее ему не знакомый мужчина, который представился как ФИО12. В том же кабинете находился 

<

данные изъяты> ФИО9 

11 ноября 2020 г., в период времени с 11 часов 50 минут до 13 часов 20 минут ФИО9, в присутствии него и ФИО10, в служебном кабинете №406 здания УКОН УМВД России по Тульской области, произвел личный досмотр в отношении ФИО12

ФИО9 им с ФИО10 разъяснил необходимость удостоверить факт, содержание и результаты личного досмотра, а также право делать заявления и замечания, подлежащие занесению в протокол. 

Кроме того, ФИО12 ФИО9 разъяснил право делать заявления и замечания, подлежащие занесению в протокол, а также сущность ст. 51 Конституции РФ, в соответствии с которой никто не обязан свидетельствовать против самого себя и своих близких родственников.

Перед началом проведения личного досмотра ФИО12 ФИО9 предложил выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту в РФ. ФИО12 пояснил, что при себе у того имеются анаболические стероиды, содержащие сильнодействующие вещества, запрещенные к обороту в РФ, которые тот заказал из Республики Беларусь и получил на почте России.

В ходе проведения личного досмотра ФИО12 ФИО9 было обнаружено и изъято: из правого кармана черного жилета, одетого на ФИО12, - почтовое отправление в виде бумажного конверта белого цвета, оклеенного липкой лентой с надписью «БЕЛПОШТА», на лицевой стороне которого были указаны данные получателя – ФИО12 и адрес: 

<

адрес>. Внутри указанного почтового отправления находилось: сверток, перемотанный липкой лентой, внутри которого было обнаружено следующее: пять блистеров, внутри каждого блистера по пятьдесят таблеток белого цвета с надписью на каждом блистере 

<

данные изъяты> (всего 250 таблеток); один стеклянный пузырек с жидкостью внутри с этикеткой с надписью 

<

данные изъяты>»; один стеклянный пузырек с жидкостью внутри с этикеткой с надписью 

<

данные изъяты> один стеклянный пузырек с жидкостью внутри с этикеткой с надписью 

<

данные изъяты>», всего в почтовом отправлении было три пузырька с жидкостью. 

Также в ходе личного досмотра ФИО12 из левого кармана черного жилета, одетого на ФИО12, ФИО9 был обнаружен и изъят телефон марки «REDMI note 5» черного цвета, с которого ФИО14, как пояснил последний, осуществлял заказ анаболических стероидов из Республики Беларусь. В указанном телефоне находилась сим-карта оператора «Tele2» с номером телефона №. В ходе проведения личного досмотра ФИО12 были сделаны скриншоты с экрана телефона «REDMI note 5» в количестве 9 штук. 

В ходе проведения личного досмотра ФИО12 ФИО9 применял технические средства – мобильный телефон «IPhone», на который ФИО9 были сделаны снимки вышеуказанного почтового отправления и содержимого этого отправления, описанного выше. 

Перечисленное выше обнаруженное и изъятое было упаковано раздельно в два полимерных пакета, горловина каждого пакета была перевязана нитью светлого цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском печати «№32» УКОН…, пояснительной надписью о содержимом, на бирках поставили свои подписи он, ФИО9, ФИО12 и ФИО10 

По поводу обнаружения вышеперечисленного ФИО12 пояснил, что заказал указанные препараты, зная, что эти препараты запрещены к обороту в РФ и являются сильнодействующими веществами, на сайте «AthleticPharma», предварительно изучив сайт, а именно, условия доставки и оплаты, при этом тот видел, что препараты будут отправлены из республики Беларусь, переписка с интернет-магазином проходила через электронную почту.

По факту проведения личного досмотра ФИО12 ФИО9 составил «Протокол личного досмотра», который после ознакомления подписали он, ФИО9, ФИО12 и ФИО10 

После этого, 11 ноября 2020 года, в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 50 минут ФИО9 с участием ФИО12, в присутствии него и ФИО10, провел оперативно-розыскное мероприятие (ОРМ) «Исследования предметов и документов» (гласно)», в служебном кабинете №406 здания УКОН УМВД России по Тульской области, в целях проведения исследования сайта 

<

данные изъяты>». В ходе исследования указанного сайта в ноутбуке «HP» не вносились какие-либо изменения, вся информация, отображаемая на мониторе ноутбука «HP», фиксировались системной программой, установленной на ноутбуке «HP» с загрузкой предварительного просмотра, затем в дальнейшем ФИО9 были распечатаны на принтере «SUMSUNG SCX-4833FD» фотографии с экрана, после чего распечатанные фотографии экрана, содержащие сведения о реализации препаратов, аналогичных находившимся в почтовом отправлении №, а также о доставке этих препаратов из Республики Беларусь, были запечатаны ФИО9 в бумажный конверт, оклеенный бумажной биркой, с оттиском печати «№ 32» УКОН УМВД России по Тульской области и пояснительной надписью, а также с подписями – его и всех участвующих и присутствующих вышеперечисленных лиц. По окончании мероприятия ФИО9 составил соответствующий протокол, в котором все расписались (том 1, л.д. 257-261).

Из показаний свидетеля ФИО10, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что 11 ноября 2020 г., он и ФИО8 принимали участие в качестве представителей общественности при проведении личного досмотра в отношении ФИО12 Указанный свидетель дал показания, аналогичные по своему содержанию вышеприведенным показаниям свидетеля ФИО8 (том 1, л.д. 263-267).

Из показаний свидетеля ФИО11, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что она работает в должности начальника отделения почтой связи (ОПС) «ФИО13». 

06 ноября 2020 г. она находилась на своем рабочем месте. В указанный день ей позвонил 

<

данные изъяты> ФИО9 и сообщил, что сотрудниками указанного управления 06 ноября 2020 года были проведены оперативно-розыскные мероприятия «оперативный эксперимент», «контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений», «обследование помещений, зданий сооружений участков местности и транспортных средств», «Сбор образцов для сравнительного исследования» в РЦ СПП АО «Почта России» 300041, расположенном по вышеуказанному адресу, в ходе проведения которых было установлено, что 06.11.2020 года, в Региональный центр сортировки и перевозки почты АО «Почта России» 300041, расположенный по адресу: 

<

...> 06.11.2020 года от неустановленного лица из Республики Беларусь поступило почтовое отправление № на ФИО12 В указанном почтовом отправлении, со слов сотрудника УКОН УМВД России по Тульской области ФИО9, находились препараты, содержащие, по оперативной информации, сильнодействующие вещества, которые почтовой связью были перемещены из Республики Беларусь в Российскую Федерацию - в г.Тулу. В указанный день в ходе проведения ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» из вышеуказанного почтового отправления на имя ФИО12 сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области был получен образец, который был направлен на исследование на проверку наличия там сильнодействующих веществ. В ходе разговора сотрудник ФИО9 пояснил, что в ближайшие дни почтовое отправление с трек-кодом № поступит в их ОПС «ФИО13» 300910, по месту жительства адресата и ФИО9 попросил сообщить ему о поступлении указанного почтового отправления в их ОПС для проведения дальнейших мероприятий в отношении ФИО12 на территории месторасположения их почтового отделения. 

10 ноября 2020 г., в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, в их отделение приходил мужчина, представлявшийся ФИО12, интересовался, не поступило ли в их отделение на имя последнего почтовое отправление. До этого ранее данный мужчина несколько раз приходил в их отделение и так же интересовался тем же вопросом. 10 ноября 2020 года она в очередной раз ответила этому мужчине, что еще не поступило.

Вечером 10 ноября 2020 года, в 18 часов 05 минут, после ухода этого мужчины из отделения, она обратила внимание, что почтовое отправление с указанным выше трек-кодом на имя ФИО12 поступило в их отделение. Она в указанное время зарегистрировала это почтовое отправление, присвоила индивидуальный номер, внесла сведения о поступлении почтового отправления в единую базу учета почтовых отправлений, после чего она связалась с сотрудником УКОН ФИО9 по мобильному телефону и сообщила о поступлении интересующего УКОН почтового отправления на имя ФИО12 ФИО9, уточнив время работы их почтового отделения, сообщил ей, что совместно с сотрудниками УКОН планирует 11 ноября 2020 года подъехать к началу рабочего дня к 9-00, и проводить оперативно-розыскные мероприятия на территории месторасположения их почтового отделения. 

11 ноября 2020 года с 09 часов 00 минут она находилась на своем рабочем месте – в ОПС «ФИО13». В указанный день примерно в 10 часов 55 минут, в их отделение зашел мужчина, представившийся ФИО12 и поинтересовался, не пришло ли на его имя почтовое отправление из Республики Беларусь с трек-кодом №, она ответила, что пришло. Данный мужчина предъявил ей паспорт гражданина РФ, после чего она, удостоверив личность мужчины, отдала ему почтовое отправление на его имя с трек-кодом №. В указанном международном почтовом отправлении из Республики Беларусь содержалась информация об отправителе: «ФИО1, 

<

адрес>» и получателе: «ФИО12 

<

адрес>» (том 1, л.д. 269-271).

Из показаний свидетеля ФИО6 оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что он является руководителем Распределительного центра сортировки и перевозки почты АО «Почта России», в связи с чем принимал участие в проведении сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области 06 ноября 2020 года оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении Распределительного центра сортировки и перевозки почты АО «Почта России» по адресу: 

<

...> которое, как пояснили указанные сотрудники, проводилось в рамках ОРМ «Оперативный эксперимент».

Оперативные сотрудники пояснили, что мероприятие проводится в отношении неустановленного лица с данными «ФИО12», который осуществлял контрабанду сильнодействующих веществ из Республики Беларусь в Российскую Федерацию, на территорию г.Тулы, путем получения почтовых отправлений на имя последнего в ОПС АО «Почта России». Сотрудники УКОН пояснили, что по имеющейся у тех оперативной информации, в РЦ СПП АО «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...> должно было поступить почтовое отправление на имя ФИО12 из Республики Беларусь. В указанный день, 06 ноября 2020 года, это отправление поступило в их центр. 

ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» было проведено оперативным сотрудником УКОН УМВД России по Тульской области ФИО7 06 ноября 2020 года в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут (согласно представленному ему в ходе допроса «Протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (гласно)») по адресу: 

<

...>, с его участием, на основании распоряжения от 06.11.2020 г. №, вынесенного заместителем начальника полиции УМВД России по Тульской области. В качестве представителей общественности для участия в данном мероприятии были приглашены на добровольной основе ФИО2 и ФИО3.

Перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия ФИО7 разъяснила всем участвующим лицам цель проведения мероприятия: обнаружение почтового отправления на имя ФИО12 для документирования противоправной деятельности последнего, а также установление, являются ли препараты, получаемые ФИО12, сильнодействующими веществами, установления потребителей сильнодействующих веществ, а также установления канала поставки сильнодействующих веществ. Кроме того, ФИО7 разъяснила всем участвующим лицам права и обязанности. В проведении обследования также принимал участие оперативный сотрудник по фамилии ФИО9

После этого ФИО7 с его участием, с участием ФИО9, в присутствии ФИО2 и ФИО3, провела ОРМ «Обследование…». В результате ОРМ на столе в его кабинете, расположенном на 2 этаже в здании РЦ СПП АО «Почта России» по адресу: 

<

...>, было обнаружено почтовое отправление № из Республики Беларусь, на котором имелся адресный ярлык с данными отправителя: «ФИО1, 

<

адрес>» и с данными получателя: «ФИО12 

<

адрес>». При вскрытии в присутствии него и всех вышеперечисленных участвующих и присутствующих лиц в данном почтовом отправлении в виде бумажного свертка, оклеенного липкой лентой желтого цвета, было обнаружено: один стеклянный пузырек с жидкостью внутри, на котором имеется наклейка с надписью «

<

данные изъяты>»; один стеклянный пузырек с жидкостью внутри, на котором имеется наклейка с надписью 

<

данные изъяты> один стеклянный пузырек с жидкостью внутри с наклейкой, на которой имеется надпись «

<

данные изъяты>; шесть блистеров с таблетками белого цвета в количестве 50 штук в каждом блистере. На каждом блистере имеется надпись, идентичная 

<

данные изъяты> 

В ходе проведения ОРМ почтовое отправление и содержимое этого отправления были сфотографированы телефоном «IPhone».

По факту проведенного оперативно-розыскного мероприятия ФИО7 составила соответствующий протокол, с которым он и все участвующие и присутствующие лица были ознакомлены и подписали.

После этого, в период времени с 15 часов 35 минут по 15 часов 55 минут 06 ноября 2020 года 

<

данные изъяты> ФИО7 провела ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования». Мероприятие проводилось также в моем кабинете, с его участием, с участием ФИО9, в присутствии представителей общественности ФИО2 и ФИО3 В ходе данного оперативно-розыскного мероприятия ФИО7 изъяла из вышеуказанного почтового отправления № на имя ФИО12 один блистер с таблетками белого цвета в количестве 50 штук, с надписью на блистере 

<

данные изъяты>», который упаковала в присутствии него, ФИО9, ФИО2 и ФИО3 в прозрачный полимерный файл, горловина которого перевязала нитью светлого цвета, концы нити скрепила бумажной биркой, с оттиском печати «№32..», с соответствующей пояснительной надписью, которая была скреплена подписями - его и всех присутствующих и участвующих лиц. По окончании мероприятия ФИО7 составила «Протокол сбора образцов», в котором расписались он и все вышеуказанные участвующие и присутствующие лица. 

Остальные находящиеся ранее в почтовом отправлении № на имя ФИО12 вышеуказанные три стеклянных пузырька с жидкостями внутри и пять блистеров с таблетками 

<

данные изъяты> были в присутствии него, а также ФИО2 и ФИО3 помещены обратно в первоначальную упаковку - вышеуказанный бумажный конверт, и возвращены сотрудникам РЦ СПП АО «Почта России» 300041, расположенного по адресу: 

<

...> для дальнейшей транспортировки в ОПС 300910 АО «Почта России», расположенное по адресу: 

<

...> Западный, ул. Грибоедова д. 6А/1 (том 1, л.д. 235-238).

Из показаний свидетелей ФИО2 и ФИО3, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что они работают в Распределительном центре сортировки и перевозки почты АО «Почта России». Указанные свидетели дали показания, аналогичные по своему содержанию вышеприведенным показаниям свидетеля ФИО6 (том 1, л.д. 239-242, 243-246).

Кроме изложенного, виновность подсудимого ФИО12 подтверждена письменными доказательствами по делу, а именно:

- протоколом личного досмотра от 11.11.2020 с фототаблицей, согласно которому, 11.11.2020 в период времени с 11 часов 50 минут до 13 часов 20 минут, был произведен личный досмотр ФИО12, при этом последний пояснил, что при себе у него имеются анаболические стероиды, содержащие сильнодействующие вещества, запрещенные к обороту в РФ, которые он заказал из республики Беларусь и получил на почте России. В ходе личного досмотра ФИО12 было обнаружено и изъято: из правого кармана черного жилета, одетого на ФИО12, почтовое отправление с трек-кодом №, которое представляет собой бумажный конверт белого цвета, оклеенный липкой лентой с надписью «БЕЛПОШТА», на лицевой стороне которого указаны данные получателя – ФИО12 и его адрес: 

<

адрес>. Внутри указанного почтового отправления находилось: сверток, перемотанный липкой лентой, внутри которого было обнаружено следующее: пять блистеров, внутри каждого блистера по пятьдесят таблеток белого цвета с надписью на каждом блистере 

<

данные изъяты> (всего 250 таблеток); один стеклянный пузырек с жидкостью внутри с этикеткой с надписью 

<

данные изъяты> один стеклянный пузырек с жидкостью внутри с этикеткой с надписью 

<

данные изъяты> один стеклянный пузырек с жидкостью внутри с этикеткой с надписью 

<

данные изъяты> всего в почтовом отправлении было три пузырька с жидкостью. Также в ходе личного досмотра ФИО12 из левого кармана черного жилета, одетого на ФИО12, был обнаружен и изъят телефон марки «REDMI note 5» черного цвета, с которого ФИО14 осуществлял заказ анаболических стероидов из республики Беларусь. В указанном телефоне находится сим-карта оператора «Tele2» с номером телефона №. В ходе проведения личного досмотра ФИО12 были сделаны фотографии (в виде скриншотов) с экрана телефона «REDMI note 5» в количестве 9 штук. Также в ходе проведения личного досмотра ФИО12 применялись технические средства в виде мобильного телефона «IPhone», на который были сделаны снимки вышеуказанного почтового отправления и его содержимого, описанного выше (том 1, л.д. 60);

- протоколом ОРМ «Исследования предметов и документов» (гласно)» от 11.11.2020, согласно которому 11.11.2020, в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 50 минут, 

<

данные изъяты> ФИО9 в служебном кабинете № 406 УКОН УМВД России по Тульской области, расположенном по адресу: 

<

...>, в присутствии двух представителей общественности, с участием ФИО12 было проведено ОРМ «Исследования предметов и документов» (гласно)», а именно, исследование сайта 

<

данные изъяты>». В ходе исследования указанного сайта в ноутбуке «HP» не вносились какие-либо изменения, вся информация, отображаемая на мониторе ноутбука «HP», фиксировались системной программой, установленной на ноутбуке «HP» с загрузкой предварительного просмотра, в дальнейшем были распечатаны на принтере фотографии с экрана, далее распечатанные фотографии экрана, содержащие сведения о реализации препаратов, аналогичных находившимся в почтовом отправлении № RR168876204BY, а также об их доставке из Республики Беларусь, были запечатаны в бумажный конверт (том 1, л.д. 68-70);

- справкой об исследовании № от 09.11.2020, согласно которой представленные таблетки из блистра, изъятые 06.11.2020 в ходе проведения ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» в служебном помещении Регионального центра сортировки и перевозки почты АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...>, являются препаратами (смесями), содержащими сильнодействующее вещество - станозолол. Общая масса 50 (пятидесяти) таблеток, содержащих сильнодействующее вещество, составила 4,80 г. (том 1, л.д. 59);

- выводами, содержащимися в заключении эксперта № от 08.12.2020, согласно которым: представленные таблетки и фрагменты таблеток, являются препаратами (смесями) содержащими сильнодействующее вещество – станозолол. Масса представленных таблеток и фрагментов таблеток, содержащих сильнодействующее вещество– станозолол, составила 4,70 г. Первоначальная масса представленных таблеток, содержащих сильнодействующее вещество – станозолол, составляла 4,80 г. (том 1, л.д. 79-80);

- выводами, содержащимися в заключении эксперта № от 07.12.2020, согласно которым: представленные на экспертизу таблетки содержат в своем составе сильнодействующее вещество – станозолол. Масса каждой из представленных таблеток составляет 0,1 г. (всего на экспертизу представлено 250 таблеток, соответственно, общая масса сильнодействующего вещества – станозолол составила 25 г).

Представленная на экспертизу жидкость из ампулы № 

<

данные изъяты> содержит в своем составе сильнодействующие вещества – сложные эфиры 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она): тестостерона пропионат, тестостерона фенилпропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат. Масса представленной жидкости составляет 9,9 г.

Представленная на экспертизу жидкость из ампулы № («…

<

данные изъяты>…») содержит в своем составе сильнодействующее вещество – сложный эфир 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она): тестостерона пропионат. Масса представленной жидкости составляет 9,9 г.

Представленная на экспертизу жидкость из ампулы № 

<

данные изъяты> содержит в своем составе сильнодействующее вещество – сложный эфир нандролона: нандролона деканоат. Масса представленной жидкости составляет 9,9 г. (том 1, л.д. 86-88);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 30.12.2020 с фототаблицей, согласно которому было осмотрено: 

1.1. Препараты (смеси), содержащие сильнодействующее вещество – станозолол, общей массой 4,60 г. (первоначальная масса составляла 4,80 г.), содержащиеся ранее в таблетках, с первоначальными и последующими упаковками, изъятых 06 ноября 2020 года сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области в ходе проведения ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» в Региональном центре сортировки и перевозки почты АО «Почта России» 300041, расположенном по адресу: 

<

...> упакованные в сейф-пакет №;

1.2. Таблетки, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – станозолол, общей массой 24,75 г (первоначальная масса составляла 25г); жидкость из ампулы №1 

<

данные изъяты>…»), содержащая в своем составе сильнодействующие вещества – сложные эфиры 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она): тестостерона пропионат, тестостерона фенилпропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, массой 9,8 г. (первоначальная масса составляла 9,9г); жидкость из ампулы №2 («…

<

данные изъяты>…»), содержащая в своем составе сильнодействующее вещество – сложный эфир 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она): тестостерона пропионат, составила 9,8 г. (первоначальная масса составляла 9,9г); жидкость из ампулы №3 «…

<

данные изъяты>», содержащая в своем составе сильнодействующее вещество – сложный эфир нандролона: нандролона деканоат, составила 9,8 г. (первоначальная масса составляла 9,9г), с первоначальными и последующими упаковками, изъятые 11 ноября 2020 года сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области в служебном кабинете №406 здания УКОН УМВД России по Тульской области, расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе проведения личного досмотра ФИО12, упакованные в спецпакет № (том 1, л.д. 100-109);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 30.12.2020, согласно которому к настоящему уголовному делу признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств:

1.1. Препараты (смеси), содержащие сильнодействующее вещество – станозолол, общей массой 4,60 г. (первоначальная масса составляла 4,80 г.), содержащиеся ранее в таблетках, с первоначальными и последующими упаковками, изъятых 06 ноября 2020 года сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области в ходе проведения ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» в Региональном центре сортировки и перевозки почты АО «Почта России» 300041, расположенном по адресу: г. Тула, ул. Путейская д. 6;

1.2. Таблетки, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – станозолол, общей массой 24,75 г (первоначальная масса составляла 25г); жидкость из ампулы №1 

<

данные изъяты> содержащая в своем составе сильнодействующие вещества – сложные эфиры 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она): тестостерона пропионат, тестостерона фенилпропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, массой 9,8 г. (первоначальная масса составляла 9,9г); жидкость из ампулы № («…

<

данные изъяты>»), содержащая в своем составе сильнодействующее вещество – сложный эфир 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она): тестостерона пропионат, составила 9,8 г. (первоначальная масса составляла 9,9г); жидкость из ампулы №3 «…

<

данные изъяты>…», содержащая в своем составе сильнодействующее вещество – сложный эфир нандролона: нандролона деканоат, составила 9,8 г. (первоначальная масса составляла 9,9г), с первоначальными и последующими упаковками, изъятые 11 ноября 2020 года сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области в служебном кабинете №406 здания УКОН УМВД России по Тульской области, расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе проведения личного досмотра ФИО12 (том 1, л.д. 110-113);

- выводами, содержащимися в заключении эксперта № от 14.12.2020, согласно которым:

1. История посещения интернет-страниц, обнаруженная в памяти телефона Xiaomi, изъятого 11.11.2020 года в ходе личного досмотра ФИО12, указана в файле «Yandex.pdf» на оптическом диске (приложение 2 к заключению эксперта).

2. Список сообщений интернет-мессенджеров «Skype», «Whats App», обнаруженных в памяти телефона Xiaomi, изъятого 11.11.2020 года в ходе личного досмотра ФИО12, указана в файле «Xiaomi_fs.pdf» на оптическом диске (приложение 2 к заключению эксперта). Список сообщений интернет-мессенджера «VK» указан в файле «VK.pdf» на оптическом диске (приложение 2 к заключению эксперта). Список сообщений электронной почты указан в файле «Эл_почта.pdf» на оптическом диске (приложение 2 к заключению эксперта).

3. Информация о файлах-изображениях, обнаруженных в памяти мобильного телефона Xiaomi, изъятого 11.11.2020 года в ходе личного досмотра ФИО2, и на карте памяти указана в файле «Xiaomi_log.pdf» на оптическом диске (приложение 2 к заключению эксперта). Файлы-изображения указаны в папке «files/Image» на оптическом диске (приложение 2 к заключению эксперта).

4. Список контактов телефона Xiaomi, изъятого 11.11.2020 года в ходе личного досмотра ФИО12, указан в файле «Xiaomi_log.pdf» на оптическом диске (приложение 2 к заключению эксперта). Список контактов приложений «Skype», «Whats App» данного телефона указан в файле «Xiaomi_fs.pdf» на оптическом диске (приложение 2 к заключению эксперта). Список контактов SIM-карты данного телефона указан в файле «SIM. pdf» на оптическом диске (приложение 2 к заключению эксперта).

5. Список SMS-сообщений телефона Xiaomi, изъятого 11.11.2020 года в ходе личного досмотра ФИО12, указан в файле «Xiaomi_log.pdf» на оптическом диске (приложение 2 к заключению эксперта). Список SMS-сообщений SIM-карты данного телефона указан в файле «SIM. pdf» на оптическом диске (приложение 2 к заключению эксперта).

6. Список вызовов телефона Xiaomi, изъятого 11.11.2020 года в ходе личного досмотра ФИО12, указан в файле «Xiaomi_log.pdf» на оптическом диске (приложение 2 к заключению эксперта). Список вызовов приложений «Skype», «Whats App» данного телефона указан в файле «Xiaomi_fs.pdf» на оптическом диске (приложение 2 к заключению эксперта). Список вызовов SIM-карты данного телефона записей не содержит.

7. IMEI телефона изъятого 11.11.2020 года в ходе личного досмотра ФИО12 – «№ №» (том 1, л.д. 95-98);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 01.01.2021 с фототаблицей, согласно которому был осмотрен оптический диск с приложением №2 к заключению эксперта № от 14.12.2020, упакованный в бумажный конверт, поступивший из ЭКЦ УМВД России по Тульской области с заключением эксперта № от 14.12.2020 (том 1, л.д. 117-133);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 01.01.2021, согласно которому к настоящему уголовному делу признан и приобщен в качестве вещественного доказательства оптический диск с приложением № к заключению эксперта № от 14.12.2020, упакованный в бумажный конверт, поступивший из ЭКЦ УМВД России по Тульской области с заключением эксперта № от 14.12.2020 (том 1, л.д. 135);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 11.01.2021 г. с фототаблицей, согласно которому было осмотрено: 

- интернет-сайты 

<

данные изъяты>

- фотографии экрана ноутбука «НР» в количестве 5-ти листов, полученные 06.11.2020 г. в ходе проведения сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области ОРМ «Исследования предметов и документов» (гласно) - интернет-магазина 

<

данные изъяты> предоставленные УМВД России по Тульской области с материалом проверки, упакованные в бумажный конверт белого цвета;

- фотографии экрана ноутбука «НР» в количестве 5-ти листов, полученные 06.11.2020 г. в ходе проведения сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области ОРМ «Исследования предметов и документов» (гласно) - сервиса «

<

данные изъяты> в сети Интернет, предоставленные УМВД России по Тульской области с материалом проверки, упакованные в бумажный конверт белого цвета;

- фотографии экрана ноутбука «НР» в количестве 3-х листов, полученные 11.11.2020 г. в ходе проведения сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области ОРМ «Исследования предметов и документов» (гласно) - интернет-магазина 

<

данные изъяты>» в сети Интернет, с участием ФИО12, предоставленные УМВД России по Тульской области с материалом проверки, упакованные в бумажный конверт белого цвета;

- фототаблица к протоколу личного досмотра ФИО12 от 11.11.2020 года с фотографиями с личного досмотра ФИО12, включающими в себя, в том числе, фотографии (скриншоты) экрана телефона ФИО12 «Redmi note5» в количестве 9 листов формата А4, а также фотографии почтового отправления № и его содержимого в количестве 5 листов формата А4 (всего в общем количестве 14 штук), проведенного 11.11.2020г. в УКОН УМВД России по Тульской области по адресу: 

<

...>, предоставленная УМВД России по Тульской области с материалом проверки (том 1, л.д. 136-175);

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 11.01.2021, согласно которому к настоящему уголовному делу признано и приобщено в качестве вещественных доказательств:

- фотографии экрана ноутбука «НР» в количестве 5-ти листов, полученные 06.11.2020 г. в ходе проведения сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области ОРМ «Исследования предметов и документов» (гласно) интернет-магазина «

<

данные изъяты> предоставленные УМВД России по Тульской области с материалом проверки;

- фотографии экрана ноутбука «НР» в количестве 5-ти листов, полученные 06.11.2020 г. в ходе проведения сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области ОРМ «Исследования предметов и документов» (гласно) сервиса 

<

данные изъяты>» в сети Интернет, предоставленные УМВД России по Тульской области с материалом проверки;

- фотографии экрана ноутбука «НР» в количестве 3-х листов, полученные 11.11.2020 г. в ходе проведения сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области ОРМ «Исследования предметов и документов» (гласно) интернет-магазина 

<

данные изъяты>» в сети Интернет, предоставленные УМВД России по Тульской области с материалом проверки;

- фототаблица к протоколу личного досмотра ФИО12 от 11.11.2020 года с фотографиями с личного досмотра ФИО12, включающими в себя, в том числе, фотографии (скриншоты) экрана телефона ФИО12 «Redmi note5» в количестве 9 листов формата А4, а также фотографии почтового отправления № и его содержимого в количестве 5 листов формата А4 (всего в общем количестве 14 штук), проведенного 11.11.2020г. в УКОН УМВД России по Тульской области по адресу: 

<

...>, предоставленная УМВД России по Тульской области с материалом проверки (том 1, л.д. 203-204);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 03.02.2021 г. с фототаблицей, согласно которому был осмотрен мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi note 5» в чехле черного цвета, в корпусе черного цвета, с SIM-картой с символикой оператора «Tele 2» и текстом «№ с картой памяти формата MicroSD с текстом «Transcend 32GB 10 microSD HC I», изъятый сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области 11.11.2020 г. в ходе личного досмотра ФИО12, поступивший с заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Тульской области № от 14.12.2020 г. в бумажном конверте (том 1, л.д. 205-217);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 03.02.2021, согласно которому к настоящему уголовному делу признан и приобщен в качестве вещественного доказательства мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi note 5» в чехле черного цвета, в корпусе черного цвета, с SIM-картой с символикой оператора «Tele 2» и текстом «№, с картой памяти формата MicroSD с текстом «Transcend 32GB 10 microSD HC I», изъятый сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области 11.11.2020 в ходе личного досмотра ФИО12, поступивший с заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Тульской области № от 14.12.2020 в бумажном конверте (том 1, л.д. 218);

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от 17.11.2020, согласно которому 17.11.2020 было осмотрено отделение почтовой связи (ОПС) ФИО13 300910, расположенное по адресу: г. Тула, 

<

...>. В ходе осмотра какие-либо предметы не изымались (том 1, л.д. 71-74);

- протоколом ОРМ «Исследования предметов и документов» (гласно)» от 06.11.2020, согласно которому 06.11.2020 года, в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, 

<

данные изъяты> ФИО9 в служебном кабинете № 406 УКОН УМВД России по Тульской области, расположенном по адресу: 

<

...>, в присутствии двух представителей общественности было проведено ОРМ «Исследования предметов и документов» (гласно)», а именно, исследование сайта «

<

данные изъяты>. В ходе проведения исследования был осуществлен вход на указанный сайт по адресу: 

<

данные изъяты> После осуществления входа на главную страницу сайта на витрине был обнаружен список с фотографиями и стоимостью из видов анаболических стероидов, предлагаемых магазином «

<

данные изъяты>» к продаже. В ходе исследования вкладки «Доставка и оплата» установлено, что доставка заказанных анаболических стероидов осуществляется из России в течение 14-21 дней, доставка заказанных анаболических стероидов осуществляется из Беларуси в течение 7-14 дней, также имеются сведения о способах оплаты, инструкция, как оформить заказ, и как купить анаболические стероиды. В ходе исследования вкладки «FAQ-часто задаваемые вопросы» на вопрос «Стероиды легальны?» имеется ответ от представителей интернет-магазина 

<

данные изъяты>» о том, что «Продажа стероидов на территории многих стран запрещена. Стероиды относятся к сильнодействующим веществам в РФ». В ходе проведения исследования сайта «

<

данные изъяты>» в ноутбуке «HP» не вносились какие-либо изменения, вся информация, отображаемая на мониторе ноутбука «HP», фиксировались системной программой, установленной на ноутбуке «HP», с загрузкой предварительного просмотра, в дальнейшем были распечатаны на принтере фотографии с экрана, далее распечатанные фотографии экрана с информацией сайта 

<

данные изъяты>» и были запечатаны в бумажный конверт. В ходе проведения ОРМ было установлено, что сайт 

<

данные изъяты>» имеет домен «

<

данные изъяты> для получения информации о домене используется интернет-сервис «

<

данные изъяты>» (том 1, л.д. 32-33);

- протоколом ОРМ «Исследования предметов и документов» (гласно)» от 06.11.2020, согласно которому 06.11.2020, в период времени с 11 часов 01 минут до 11 часов 20 минут, 

<

данные изъяты> ФИО9 в служебном кабинете № 406 УКОН УМВД России по Тульской области, расположенном по адресу: 

<

...>, в присутствии двух представителей общественности было проведено ОРМ «Исследования предметов и документов» (гласно)», а именно, исследование сайта 

<

данные изъяты>» в ноутбуке «HP». В ходе исследования не вносились какие-либо изменения, вся информация, отображаемая на мониторе ноутбука «HP», фиксировалась системной программой, установленной на ноутбуке «HP» с загрузкой предварительного просмотра, в дальнейшем фотографии экрана были распечатаны на принтере, далее распечатанные фотографии экрана, содержащие сведения о том, что домен «

<

данные изъяты> создан 05.02.2016 (12.09.2020 - дата последнего обновления), были мной запечатаны в бумажный конверт (том 1, л.д. 34-35);

- справкой-меморандум, составленной 12.11.2020 

<

данные изъяты> ФИО9, в которой отражено, что в УКОН УМВД России по Тульской области имелась оперативная информация о том, что ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> осуществляет контрабанду сильнодействующих веществ (анаболических стероидов), посредством почтовых отправлений из республики Беларусь на территорию РФ в г. Тулу, с целью дальнейшего самостоятельного употребления для наращивания мышечной массы (том 1, л.д. 21-26);

- ответом на запрос из ГУЗ «Городская больница № 3 г. Тулы» от 22.01.2021, из которого следует, что ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сотрудниками указанного учреждения анаболические стероидные препараты не назначались (том 2, л.д. 8);

- ответом на запрос из АО «Почта России» от 24.12.2020, из которого следует, что почтовое отправление № направлено 04.11.2020 в 00:00 из объекта почтовой связи Республики Беларусь с международным наименованием № в мешке № 12, в составе депеши № 0315, автомашиной почтовой службы Республики Беларусь Renault Master, номер №. На территорию Российской Федерации указанная автомашина прибыла 05.11.2020 в 00:00 в ПЖДП при Казанском вокзале, где в тот же день в 00:51 мешок № 12 был вскрыт и почтовое отправление № в 01:02 зарегистрировано в информационной системе АО «Почта России», после чего хранилось обеспеченным порядком до момента заделки 05.11.2020 в 11:58 в страховой мешок № в адрес Тульского ЦОСП и отправки по назначению для организации вручения адресату (том 2, л.д. 10-11);

- ответом на запрос из территориального органа Росздравнадзора по Тульской области от 21.12.2020, из которого следует, что препараты «

<

данные изъяты> отсутствуют в Государственном реестре лекарственных средств и запрещены к обращению (ввозу) как лекарственные препараты на территории Российской Федерации (том 2, л.д. 13-14).

Оценивая собранные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает, что представленные обвинением доказательства, являются относимыми, допустимыми и достоверными.

Не доверять вышеприведенным показаниям свидетелей у суда нет оснований, поскольку не установлены их заинтересованность в исходе дела и основания для оговора, в связи с чем, суд признает всех свидетелей допустимыми и достоверными. 

Представленные обвинением доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга, соотносятся между собой и конкретизируют установленные обстоятельства совершенного преступления, оснований не доверять этим доказательствам у суда не имеется. 

Каких – либо процессуальных нарушений при допросах свидетелей, на предварительном следствии, не допущено. 

Оснований для признания вышеизложенных доказательств недопустимыми и исключения их из числа доказательств, не имеется. 

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального законодательства, а полученные результаты в установленном законом порядке были переданы в распоряжение органов предварительного следствия и послужили основой для формирования доказательств, что полностью отвечает требованиям УПК РФ. 

Последовательность и совокупность действий ФИО12 прямо свидетельствуют о том, что умысел его был направлен на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

Какой-либо провокации со стороны правоохранительных органов допущено не было, поскольку из документов, оформленных в результате оперативных мероприятий, показаний оперативных сотрудников, а также самого подсудимого ФИО12 следует, что умысел на совершение преступления у подсудимого сформировался независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов.

Действия подсудимого прямо свидетельствуют, что его умысел был направлен на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации сильнодействующих веществ.

Суд квалифицирует действия ФИО12 по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, как контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ. 

Исходя из поведения подсудимого ФИО12 как во время совершения преступления, так и в судебном заседании, свидетельствующего о том, что он в период совершения инкриминируемого деяния и в настоящее время мог и может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, суд приходит к выводу о том, что ФИО12 является вменяемым, а потому должен нести ответственность за содеянное.

При назначении наказания ФИО12 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимого, который ранее не судим (том 2, л.д. 78-80), по месту работы характеризуется положительно (том 2, л.д.91); по месту жительства характеризуется удовлетворительно (том 2, л.д. 93); 

<

данные изъяты> (том 2, л.д. 86, 88), а также 

<

данные изъяты>

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные п. п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетних ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд учитывает признание подсудимым вины и раскаяние в совершенном преступлении. 

Суд также учитывает отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

С учетом конкретных данных о личности подсудимого, влияния назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи, суд находит возможным его исправление и перевоспитание в условиях, связанных с изоляцией от общества, и назначает ему наказание в виде лишения свободы.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО12, степени общественной опасности совершенного им преступления, конкретных обстоятельств совершения преступления, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, целей наказания, мнения государственного обвинителя, суд полагает, что установленные в ходе судебного следствия обстоятельства значительно уменьшают степень общественной опасности совершенного ФИО12 преступления, и приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания основного наказания в соответствии с требованиями ст.73 УК РФ с возложением обязанностей.

Суд считает возможным не назначать ФИО12 дополнительное наказание в виде штрафа либо ограничения свободы, с учетом личности виновного, его материального положения.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления, совершенного ФИО12 на менее тяжкую.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО12 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО12 наказание считать условным, установив испытательный срок на 3 (три) года, в течение которого возложить на условно осужденного обязанности: не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного 1 раз в месяц, не пользоваться услугами организаций, осуществляющих доставку товаров из-за границы. 

Испытательный срок исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу, засчитав время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО12 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства: препараты (смеси), содержащие сильнодействующее вещество – станозолол, общей массой 4,60 г.; таблетки, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – станозолол, общей массой 24,75 г.; жидкости из трех ампул массой 9,8 г. каждая, упакованные в спецпакет - по вступлении приговора в законную силу уничтожить; оптический диск по вступлении приговора в законную силу хранить при материалах уголовного дела;

фотографии экрана ноутбука, фототаблицу к протоколу личного досмотра ФИО12 от 11.11.2020 года, фотографии (скриншоты) экрана телефона, фотографии почтового отправления по вступлении приговора в законную силу хранить при материалах уголовного дела; мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi note 5» с SIM-картой с символикой оператора «Tele 2»», с картой памяти оставить у ФИО12 

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Центральный районный суд г. Тулы.

Председательствующий А.В. Косых